РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЖУКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 03 »  декабря 2018 г.                     №
   107                         ст. Жуковская
Об утверждении муниципальной программы                                               Жуковского сельского поселения
«Развитие культуры»

           В соответствии с постановлением Администрации Жуковского сельского поселения от 06.02.2018  № 6  «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Жуковского сельского поселения» и постановлением Администрации Жуковского сельского поселения от 06.11.2018  № 96 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Жуковского сельского поселения, подлежащих применению в 2019-2030годах», Администрация Жуковского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу Жуковского сельского поселения «Развитие культуры» согласно приложению № 1.

2. Признать утратившими силу постановления Жуковского сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта местного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Жуковского сельского поселения

             Н.С. Лавренова
Приложение

к постановлению Администрации

Жуковского сельского поселения

от   03.12.2018 № 107
Муниципальная  программа Жуковского сельского поселения

«Развитие культуры»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Жуковского сельского поселения

«Развитие культуры»

	Наименование  муниципальной программы Жуковского сельского поселения
	Муниципальная программа «Развитие культуры»

(далее -муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Жуковского сельского поселения

	Участники муниципальной

программы Жуковского сельского поселения

	       МБУК «Жуковский СДК»

	Программно-целевые инструменты муниципальной

программы Жуковского сельского поселения

	отсутствуют

	Цели муниципальной

программы Жуковского сельского поселения

	Создание условий для сохранения культурного наследия и развития культурного потенциала Жуковского сельского поселения

	Задачи муниципальной

программы  Жуковского сельского поселения

	развитие
культурно-досуговой деятельности;

улучшение материально-технической базы учреждений культуры;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной

программы Жуковского сельского поселения

	1. 1. Количество культурно-досуговых мероприятий;

2. 2. Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий;

3. 3.Количество клубных формирований;
4. 4.Количество участников клубных формирований;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы Жуковского сельского поселения
	срок реализации программы: 2019 – 2030 годы

этапы реализации программы не предусмотрены

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Жуковского сельского поселения
	финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного, областного бюджетов в объемах, предусмотренных программой и утвержденных Решением Собрания депутатов Жуковского сельского поселения о бюджете Жуковского сельского поселения Дубовского района на очередной финансовый год и на плановый период.

Общий объем финансирования Программы составляет 3460,1 тыс. рублей :

2019 год – 1544,3  тыс. рублей;

2021 год – 957,9  тыс. рублей;

2022 год – 957,9  тыс. рублей;

2023 год – 0,0  тыс. рублей;

2024 год – 0,0  тыс. рублей;

2025 год – 0,0  тыс. рублей.

2026 год – 0,0  тыс. рублей

2027 год – 0,0  тыс. рублей

2028 год – 0,0  тыс. рублей

2029 год – 0,0  тыс. рублей

2030 год – 0,0  тыс. рублей

В том числе объем средств областного бюджета составляет – 578,3  тыс. рулей, из них:

2019 год – 578,3  тыс. рублей;

2021 год – 0,0  тыс. рублей;

2022 год – 0,0  тыс. рублей;

2023 год – 0,0  тыс. рублей;

2024 год – 0,0  тыс. рублей;

2025 год – 0,0  тыс. рублей.

2026 год – 0,0  тыс. рублей

2027 год – 0,0  тыс. рублей

2028 год – 0,0  тыс. рублей

2029 год – 0,0  тыс. рублей

2030 год – 0,0  тыс. рублей
В том числе объем средств местного бюджета составляет – 2881,8 тыс. рулей, из них:

2019 год – 966,0  тыс. рублей;

2021 год – 957,9  тыс. рублей;

2022 год – 957,9  тыс. рублей;

2023 год – 0,0  тыс. рублей;

2024 год – 0,0  тыс. рублей;

2025 год – 0,0  тыс. рублей.

2026 год – 0,0  тыс. рублей

2027 год – 0,0  тыс. рублей

2028 год – 0,0  тыс. рублей

2029 год – 0,0  тыс. рублей

2030 год – 0,0  тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы  Жуковского сельского поселения

	удовлетворительное состояние объектов культуры муниципальной собственности;

повышение доступности культурных ценностей для населения Жуковского сельского поселения;

ПАСПОРТ

подпрограммы «Развитие культуры Жуковского сельского поселения»

	Наименование подпрограммы
	«Развитие культуры Жуковского сельского поселения»

(далее – подпрограмма 1)

	Исполнитель

подпрограммы
	Администрация Жуковского сельского поселения

	Участники подпрограммы

	МБУК «Жуковский СДК»

	Программно-целевые инструменты

подпрограммы
	отсутствуют

	Цели подпрограммы

	создание условий для сохранения культурного наследия и развития культурного потенциала Жуковского сельского поселения

	Задачи подпрограммы

	развитие культурно-досуговой деятельности и улучшение материально-технической базы учреждения культуры;

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

	соотношение средней заработной платы работников учреждения культуры к средней заработной плате по Ростовской области

 Прирост объема платных услуг к предыдущему году.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	срок реализации подпрограммы: 2019 – 2030 годы

этапы реализации подпрограммы не предусмотрены

	Ресурсное

обеспечение подпрограммы

	финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного, областного бюджетов в объемах, предусмотренных программой и утвержденных Решением Собрания депутатов Жуковского сельского поселения о бюджете Жуковского сельского поселения Дубовского района на очередной финансовый год и на плановый период.

Общий объем финансирования Программы составляет 3460,1 тыс. рублей :

2019 год – 1544,3  тыс. рублей;

2021 год – 957,9  тыс. рублей;

2022 год – 957,9  тыс. рублей;

2023 год – 0,0  тыс. рублей;

2024 год – 0,0  тыс. рублей;

2025 год – 0,0  тыс. рублей.

2026 год – 0,0  тыс. рублей

2027 год – 0,0  тыс. рублей

2028 год – 0,0  тыс. рублей

2029 год – 0,0  тыс. рублей

2030 год – 0,0  тыс. рублей

В том числе объем средств областного бюджета составляет – 578,3  тыс. рулей, из них:

2019 год – 578,3  тыс. рублей;

2021 год – 0,0  тыс. рублей;

2022 год – 0,0  тыс. рублей;

2023 год – 0,0  тыс. рублей;

2024 год – 0,0  тыс. рублей;

2025 год – 0,0  тыс. рублей.

2026 год – 0,0  тыс. рублей

2027 год – 0,0  тыс. рублей

2028 год – 0,0  тыс. рублей

2029 год – 0,0  тыс. рублей

2030 год – 0,0  тыс. рублей
В том числе объем средств местного бюджета составляет – 2881,8  тыс. рулей, из них:

2019 год – 966,0  тыс. рублей;

2021 год – 957,9  тыс. рублей;

2022 год – 957,9  тыс. рублей;

2023 год – 0,0  тыс. рублей;

2024 год – 0,0  тыс. рублей;

2025 год – 0,0  тыс. рублей.

2026 год – 0,0  тыс. рублей

2027 год – 0,0  тыс. рублей

2028 год – 0,0  тыс. рублей

2029 год – 0,0  тыс. рублей

2030 год – 0,0  тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

	удовлетворительное состояние объектов культуры муниципальной собственности;

повышение доступности культурных ценностей для населения Жуковского сельского поселения

Приоритеты и цели муниципальной политики
Жуковского сельского поселения в сфере культуры
Стратегия социально-экономического развития Ростовской области на период до 2020 года, утвержденная постановлением Законодательного Собрания Ростовской области от 30.10.2007 № 2067 (далее – Стратегия), определяет приоритетные направления развития сферы культуры и туризма.

           Основными приоритетами муниципальной политики в сфере развития культуры на территории Жуковского сельского поселения являются:
         сохранение исторического и культурного наследия Жуковского сельского поселения;

         формирование единого культурного пространства Жуковского сельского поселения.
Цели муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Развитие культуры» соответствуют приоритетным направлениям муниципальной политики Жуковского сельского поселения, определенным Стратегией.

Цели Программы:

сохранение культурного и исторического наследия Жуковского сельского поселения, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения Жуковского сельского поселения.

Достижение цели обеспечивается за счет решения следующих задач:

         охрана и сохранение объектов культурного наследия Жуковского сельского поселения;

          развитие культурно-досуговой деятельности;

          улучшение материально-технической базы учреждений культуры;

обеспечение условий для эффективного развития системы образования в сфере культуры и искусства, выявление и поддержка талантливых детей и молодежи.
Объекты культурного наследия, являющиеся основным живым свидетельством развития цивилизации и подлинным отражением древних традиций, необходимо сохранять во имя обеспечения доступа к культурным ценностям нынешних и будущих поколений России.

Сохранение объектов культурного наследия – это направленные на обеспечение физической сохранности объектов культурного наследия ремонтно-реставрационные работы, в том числе ремонт памятника, реставрация памятника или ансамбля, приспособление объекта культурного наследия для современного использования.

Реализация муниципальной программы имеет важное социально-экономическое значение для Жуковского сельского поселения, позволит добиться существенных позитивных результатов в сфере культуры.

        Сведения о показателях муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Развитие культуры», подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.

      Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Развитие культуры» приведен в приложении №2.
         Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Развитие культуры» приведены в приложении № 34.

      Расходы местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета «Развитие культуры»  приведены в приложении № 4.
.

Приложение №1
к муниципальной программе

Жуковского сельского поселения

«Развитие культуры»

Сведения

о показателях муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Развитие культуры», подпрограмм муниципальной программы и их значениях
	№

п/п
	Номер

и наименование показателя
	Вид показа​теля
	Единица измере​ния
	Значение показателя

	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Муниципальная программа Жуковского сельского поселения  «Развитие культуры»

	1.
	Показатель 1.

Количество проведенных мероприятий
	ведом​ств
	Чел.
	172
	173
	175
	175
	175
	175
	175
	175
	175
	175
	175
	175
	175
	175

	2.
	Показатель 2. Количество посетителей на проведенных мероприятиях
	ведом​ств

	Чел.
	6814
	7904
	7910
	7910
	7910
	7910
	7910
	7910
	7910
	7910
	7910
	7910
	7910
	7910

	3
	Показатель 3. Количество клубных формирований
	ведом​ств

	ед
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7

	4
	Показатель 4. Количество посетителей клубных формирований
	ведомств
	ед
	106
	106
	106
	106
	106
	106
	106
	106
	106
	106
	106
	106
	106
	106

	5
	Подпрограмма 1  «Развитие культуры Жуковского сельского поселения»

	6
	Показатель 1.1. Соотношение средней заработной платы работников учреждения культуры к средней заработной плате по Ростовской области

	ведом​ств

	процент
	100,0
	100,0
	100
	100
	100,0
	100
	100
	100,0
	100
	100
	100,0
	100
	100
	100

	7
	Показатель 1.2 Прирост объема платных услуг к предыдущему году
	ведом​ств

	Тыс.руб.
	7,2
	11,5
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0

Приложение №2

к муниципальной программе
Жуковского сельского поселения

«Развитие культуры»
ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий,  приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Развитие культуры»

	№

п/п
	Номер и наименование основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Срок
	Ожидаемый результат

(краткое описание)
	Последствия нереализации

основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Связь

с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры Жуковского сельского поселения»

	                                                                                Цель подпрограммы 1

«Создание условий для сохранения культурного наследия и развития культурного потенциала Жуковского сельского поселения»

	                                                                                           Задача  подпрограммы 1

«Развитие культурно -досуговой деятельности и  улучшение материально-технической базы учреждений культуры»

	1.
	Основное мероприятие 1.1.Развитие культурно -досуговой деятельности

	Администрация Жуковского сельского поселения
	2019 год
	2030 год
	создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно -досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	ограничение доступа населения к возможностям принимать участие в культурно -досуговой деятельности, сохранять самобытную народную культуры, развивать свои творческие способности
	 показатели 1,2,3,4,1.1,1.2

  Приложение №3
к муниципальной программе
Жуковского сельского поселения

«Развитие культуры»
Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной  программы
Жуковского сельского поселения «Развитие культуры»

	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники
	Код бюджетной

классификации расходов
	Объем расходов, всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации

муниципальной  программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа Жуковского сельского поселения «Развитие культуры»
	всего

в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х

	Администрация Жуковского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х

	Подпрограмма 1

«Развитие культуры Жуковского сельского поселения»
	Администрация Жуковского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х

	Основное мероприятие 1.1. Развитие культурно -досуговой деятельности
	Администрация Жуковского сельского поселения
	951
	0801
	х
	х

Приложение №4
к муниципальной программе
Жуковского сельского поселения

«Развитие культуры»
Расходы

местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета

на реализацию муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Развитие культуры»

	Наименование муниципальной  программы, номер и наименование подпрограммы
	Источник финансирования
	Объем расходов, всего

	В том числе по годам реализации

муниципальной  программы

	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа Жуковского сельского поселения «Развитие культуры»
	всего
	3460,1
	1544,3
	957,9
	957,9

	местный бюджет
	2881,8
	966,0
	957,9
	957,9

	безвозмездные поступления в местный бюджет

	в том числе за счет средств:

	областного бюджета
	578,3
	578,3
	0
	0

	бюджета района

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1.

«Развитие культуры Жуковского сельского поселения»
	всего
	3460,1
	1544,3
	957,9
	957,9

	местный бюджет
	2881,8
	966,0
	957,9
	957,9

	безвозмездные поступления в местный бюджет

	в том числе за счет средств:

	областного бюджета
	578,3
	578,3

	бюджета района

	внебюджетные источники

Приложение №2

к постановлению

Администрации

Жуковского сельского поселения

от 03.12.2018г. № 107
Перечень
правовых актов Жуковского сельского поселения,
признанных утратившими силу

1. Постановление Администрации Жуковского сельского поселения от 08.10.2013 г. № 106 «Об утверждении муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Развитие культуры»

2. Постановление Администрации Жуковского сельского поселения от 03.04.2015 г. № 27 «О внесении изменений в постановление Администрации Жуковского сельского поселения от 08.10.2013 г. № 106  «Об утверждении муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Развитие культуры».